
 

Delibera della Giunta Regionale n. 157 del 18/04/2011

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 1 Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE BILANCIO GESTIONALE 2011 AI SENSI DELL'ART.21 DELLA L.R. 30

APRILE 2002, N.7 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  19 Aprile 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2011) con L.R. n. 4 del 15/3/2011 ed il 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013 
con L.R. n. 5 del 15/3/2011; 

 
VISTA  
 

a. la legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 concernente l’ordinamento contabile della Regione 
Campania, ed in particolare l’articolo 21 “ Bilancio Gestionale”, il quale prevede che “ai fini della 
gestione e della rendicontazione la Giunta Regionale, a seguito dell’approvazione della legge di 
bilancio da parte del Consiglio Regionale, specifica il bilancio annuale, negli elementi di cui al 
comma 3 dell’articolo 18, ripartendo le unità previsionali di base e le contabilità speciali in 
capitoli”; 

 
CONSIDERATO 
 

a. che, in osservanza al citato articolo 21 della legge L.R. n. 7/2002, occorre predisporre gli appositi 
schemi sia per l’entrata che per la spesa che evidenziano le risultanze approvate dal Consiglio 
Regionale distinte per capitoli relativi a ciascuna struttura apicale, nonché per categorie 
economiche; 

 
RITENUTO 
 

a. che appare opportuno, con l’occasione, effettuare anche le seguenti variazioni di competenza della 
Giunta Regionale: 

 
a.1 adeguamento delle previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni 

con contestuale iscrizione delle relative spese tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, ulteriori risorse con 
vincolo di destinazione per complessivi euro 427.031.831,44 in termini di competenza e cassa, 
così come dettagliatamente indicato nell’allegato n. 1; 

 
a.2 reiscrizione in termini di competenza al bilancio 2011, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera 

d), della L.R. n. 7/2002, di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione 
già accertate per complessivi euro 26.843.922,58, così come analiticamente indicato 
nell’allegato n. 2; 

 
b. che, per effetto, il bilancio gestionale espone la seguente situazione: 
 

ENTRATA 
 

b.1 previsioni di competenza approvate dal Consiglio Regionale per euro 18.230.475.388,47, a 
cui vanno aggiunti euro 427.031.831,44  per acquisizione in bilancio di risorse vincolate ed euro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  19 Aprile 2011



 

 

 
 

26.843.922,58 per la reiscrizione di risorse vincolate accertate e non utilizzate al 31/12/2010, per 
un totale complessivo di euro 18.684.351.142,49; 

                   
b.2 previsioni di cassa approvate dal Consiglio Regionale per euro 29.078.706.730,45, a cui 
vanno aggiunti euro 427.031.831,44  per acquisizione in bilancio di risorse vincolate, per un totale 
complessivo di euro 29.505.738.561,89; 

 
SPESA 
  

b.3  previsioni di competenza approvate dal Consiglio Regionale per euro 18.230.475.388,47, 
a cui vanno aggiunti euro 427.031.831,44  per acquisizione in bilancio di risorse vincolate ed euro 
26.843.922,58 per la reiscrizione di risorse vincolate accertate e non utilizzate al 31/12/2010, per 
un totale complessivo di euro 18.684.351.142,49; 

 
b.4 previsioni di cassa approvate dal Consiglio Regionale per euro 26.853.801.399,14, a cui 
vanno aggiunti euro 427.031.831,44  per acquisizione in bilancio di risorse vincolate, per un totale 
complessivo di euro 27.280.833.230,58; 

 
RILEVATO 
 

a. che i residui attivi e passivi presunti iscritti nel bilancio 2011 non rispecchiano la reale consistenza 
dei debiti della Regione maturati al 31/12/2010, atteso che il suddetto bilancio è stato presentato in 
Consiglio Regionale prima della chiusura dell’esercizio finanziario 2010;  

 
b. che la consistenza dei residui attivi e passivi non è oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Regionale, giusto quanto disposto dall’art.18, comma 4, della L.R. n.7/2002;  
 

c. che, pertanto, sulla scorta dei dati  di preconsuntivo forniti dal Settore “Gestione Amministrativa 
delle Entrate e della Spesa”, i residui attivi risultano complessivamente pari ad euro 
23.648.352.540,33, mentre i residui passivi risultano complessivamente pari ad euro 
18.176.623.740,63, per cui occorre rideterminarne la consistenza nei sensi di cui sopra; 

 
d. che occorre rideterminare, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei capitoli di spesa a cui 

risultano iscritti i suddetti residui, effettuando variazioni compensative tra capitoli di unità 
previsionali di base della stessa funzione obiettivo, ai sensi dell’art .9 della L.R. n. 5 del 15/3/2011, 
così come analiticamente indicato nell’allegato n. 3, nonché mediante prelevamento delle ulteriori 
somme occorrenti dal pertinente fondo di riserva di cassa iscritto al cap.1012 (U.P.B. 7.28.136) del 
bilancio 2011, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n.7/2002, con contestuale 
iscrizione di una somma di pari importo dettagliatamente distinta per capitolo di spesa, così come 
indicato nell’allegato n. 4;  

 
RILEVATO, altresì,  
 

a. che, essendo alcune unità previsionali di base carenti di risorse necessarie per far fronte a spese 
obbligatorie, ovvero non prevedibili all’atto dell’adozione della legge di bilancio, si è reso 
necessario provvedere al prelevamento delle somme occorrenti, sia in termini di competenza che in 
termini di cassa, dal fondo di riserva per spese obbligatorie cap.1000 (7.28.64) per complessivi euro 
2.530.000,00, e dal fondo di riserva per spese impreviste cap. 1010 (7.28.135) per complessivi euro 
2.110.000,00, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, con contestuale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  19 Aprile 2011



 

 

 
 

iscrizione di una somma di pari importo dettagliatamente distinta per capitolo di spesa, così come 
indicato rispettivamente negli allegati n. 5 e n. 6; 

 
b. che appare opportuno effettuare con il medesimo provvedimento variazioni compensative tra 

capitoli di unità previsionali di base della stessa funzione obiettivo, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.5 
del 15/3/2011, così come analiticamente indicato nell’allegato n. 7; 

 
RITENUTO, pertanto,  
 

a. di dover provvedere all’approvazione del bilancio gestionale 2011, così come integrato anche dalle 
suesposte variazioni, al fine di predisporre un documento tecnico riassuntivo di tutte le operazioni 
effettuate; 

 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

                                                          DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
1. di approvare gli schemi del BILANCIO GESTIONALE  anno 2011 parti integranti della presente 

deliberazione di seguito specificati: 
 

1.1 articolazione delle risorse per capitoli - entrata e spesa - per strutture organizzative apicali;    
                 

1.2 articolazione delle risorse per capitoli – entrata e spesa – per categorie economiche – aree e 
settori; 

 
2. di inviare il presente provvedimento a tutte le AA.GG.CC. per quanto di  rispettiva competenza; 
 
3. di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 

Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  19 Aprile 2011


	BURC n. 25 del  19 Aprile 2011

